
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 2603/260091/14-10-2019 από-

φασης (ΦΕΚ  3868/τ.Β΄/21-10-2019) του Υπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, του Υπουργού 

και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, με θέμα «Έγκριση προγράμματος οι-

κονομικών αποζημιώσεων και ενισχύσεων, που 

προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών μέ-

τρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου, για το 

έτος 2019».

2 Ορισμός Κύριου Διατάκτη και Δευτερευόντων Δι-

ατακτών.

3 Καθορισμός των επιτρεπόμενων για το έτος 2020 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του προσω-

πικού της εταιρείας με την επωνυμία «Αθηναϊκό 

Πρακτορείο Ειδήσεων - Μακεδονικό Πρακτορείο 

Ειδήσεων (Α.Π.Ε.-Μ.Π.Ε. Α.Ε.)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 1100/98832 (1)

Τροποποίηση της 2603/260091/14-10-2019 από-
φασης (ΦΕΚ 3868/τ.Β΄/21-10-2019) του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, του Υπουργού 
και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, με θέμα «Έγκριση προγράμματος οι-
κονομικών αποζημιώσεων και ενισχύσεων, που 
προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών μέ-
τρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου, για το 
έτος 2019». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 1 παρ. 4 του ν.δ. 131/1974 «περί παροχής 

οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνοτρο-

φικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγή» (Α΄ 320), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και 

συμπλήρωση των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 “Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 

κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν” και 

άλλες διατάξεις (Α΄ 199) και ιδίως του άρθρου 3, όπως 

αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 24 του 

ν. 3147/2003 (Α΄ 135)».

3. Το άρθρο 39 παρ. 10 του ν. 2065/1992 «Αναμόρφω-

ση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 113).

4. Το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά 

μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 

ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-

σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

5. Τα άρθρα 23, 66, 79, 80 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύει.

6. Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 

τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυ-

ξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίο-

δο 2014-2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16-06-2012) στο ελληνικό 

δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 265).

7. α) Το από 26/3-24/4/1936 β.δ. «Περί μέτρων προς 

πρόληψιν και καταστολήν των μεταδοτικών νόσων των 

ζώων» (Α΄ 174), όπως ισχύει.

β) Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειο-

νομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και εξυ-

γίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά 

νοσήματα των ζώων» (Α΄ 66).

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 349/2005 της Ευρωπαϊ-

κής Επιτροπής της 28ης Φεβρουαρίου 2005 «για τους 

κανόνες σχετικά με την κοινοτική χρηματοδότηση των 

επειγουσών παρεμβάσεων και της καταπολέμησης ορι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1659

16941

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.04 19:02:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16942 Τεύχος B’ 1659/04.05.2020

σμένων νόσων των ζώων που αναφέρονται στην από-

φαση 90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου».

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 652/2014 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 15ης Μαΐου 2014 

«για τη θέσπιση διατάξεων σχετικά με τη διαχείριση 

των δαπανών που αφορούν, αφενός, τη διατροφική 

αλυσίδα, την υγεία των ζώων και την καλή μεταχείριση 

των ζώων και, αφετέρου, την υγεία των φυτών και το 

φυτικό αναπαραγωγικό υλικό, για την τροποποίηση 

των οδηγιών του Συμβουλίου 98/56/ΕΚ, 2000/29/ΕΚ και 

2008/90/ΕΚ, των Κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 178/2002, (ΕΚ) 

αριθμ. 882/2004 και (ΕΚ) αριθμ. 396/2005, της οδηγίας 

2009/128/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

και για την κατάργηση των αποφάσεων του Συμβου-

λίου 66/399/ΕΟΚ, 76/894/ΕΟΚ και 2009/470/ΕΚ»(ΕΕ L 

189/27-6-2014, σελ. 1).

10. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 702/2014 της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής της 26 Ιουνίου 2014 «σχετικά για την 

κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς 

της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές 

συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 

των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (ΕΕ L193/1-7-2014 σελ. 1).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 

το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005.

12. Την απόφαση 2008/341/ΕΚ της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής της 25ης Απριλίου 2008 «για τον καθορισμό 

κοινοτικών κριτηρίων για τα εθνικά προγράμματα εκρί-

ζωσης, ελέγχου και επιτήρησης ζωικών ασθενειών και 

ζωονόσων, που προβλέπει ότι τα προγράμματα που υπο-

βάλλουν τα κράτη μέλη πρέπει προκειμένου να εγκρι-

θούν βάσει του χρηματοδοτικού μέσου που προβλέπεται 

στο άρθρο 27 παρ. 1 της απόφασης 2009/470ΕΚ να πλη-

ρούν τα κριτήρια που θεσπίζονται στο παράρτημα της 

απόφασης 2008/341/ΕΚ» (ΕΕ L115/29-04-2008, σελ. 44).

13. Την αριθμ. SANTE/VP/2019/EL/SI2.798233 απόφα-

ση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 31ης Iανουαρίου 2019 

«Απόφαση επιχορήγησης περί έγκρισης των εθνικών 

προγραμμάτων και σχετικής χρηματοδότησης».

14. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2015/144 της Επι-

τροπής της 28ης Ιανουαρίου 2015 «για τον καθορισμό 

των διαδικασιών υποβολής των αιτήσεων επιδότησης 

και των αιτήσεων πληρωμής, καθώς και των σχετικών 

πληροφοριών, όσον αφορά τα επείγοντα μέτρα κατά των 

νόσων των ζώων τα οποία αναφέρονται στον Κανονισμό 

(ΕΕ) αριθμ. 652/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου»(ΕΕ L 24/30-1-2015).

15. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

16. Την αριθμ. 243/14-01-2020 απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-

πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Φωτεινή 

Αραμπατζή» (Β΄ 36).

17. Το αριθμ. 2/77291/ΔΠΓΚ/29-10-2018 έγγραφο του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «ένταξη στο ΠΔΕ συγ-

χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

18. Την από 13-08-2019 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-

σης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων.

19. Την αριθμ. 806/200447/06-08-2019 εισήγηση 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, του άρ-

θρου 24 παρ. 5 περίπτ. ε΄ του ν. 4270/2014, όπως ισχύει.

20. Το αριθμ. ΚΜΚΕ 89532 ΕΞ 2019 ΥΠΟΙΚ 12-08-2019 

έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 

του Υπουργείου Οικονομικών.

21. Τη αριθμ. ARES (2019)6656184-28/10/2019 επιστο-

λή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

22. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη για το έτος 2019, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποίηση της 2603/260091/14-10-2019 απόφα-

σης (ΦΕΚ 3868/τ.Β΄/21-10-2019):

Το σημείο 10 του προοιμίου της αριθμ. 2603/260091/

14-10-2019 απόφασης (ΦΕΚ 3868/τ.Β΄/21-10-2019), αντι-

καθίσταται ως εξής: «Τους Κανονισμούς (ΕΚ) α) αριθμ. 

508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 15ης Μαΐου 2014 “για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση των Κα-

νονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 2328/2003, (ΕΚ) 

αριθμ. 861/2006, (ΕΚ) αριθμ. 1198/2006 και (ΕΚ) αριθμ. 

791/2007 και του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1255/2011 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου” 

(ΕΕ  L149/20-5-2014, σελ.  1), β)  αριθμ. 702/2014 της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 26ης Ιουνίου 2014 “σχετι-

κά για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 

στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτι-

κές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ 

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 

λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης” (ΕΕ L193/1-7-2014, 

σελ. 1), γ) αριθμ. 1388/2014 της Επιτροπής της 16ης Δε-

κεμβρίου 2014 “για για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-

ριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-

ούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία 

προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με 

την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 

και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης” (ΕΕ L369/37/24-12-2014, σελ. 1).».

Άρθρο 2

Στο άρθρο  19 «Ειδικές διατάξεις» προστίθεται ση-

μείο  6, ως εξής: «Δεν είναι επιλέξιμος για ενίσχυση 

ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), εκτός εάν δεν 

είναι ανακτήσιμος βάσει της εθνικής νομοθεσίας για 

τον Φ.Π.Α.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16943Τεύχος B’ 1659/04.05.2020

Άρθρο 3

Η παρούσα έχει αναδρομική ισχύ από την έναρξη 

ισχύος της αριθμ. 2603/260091/14-10-2019 απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Απριλίου 2020

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Επενδύσεων και Τροφίμων

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ  

Ι

     Αριθμ. 5774 (2)

Ορισμός Κύριου Διατάκτη και Δευτερευόντων 
Διατακτών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 65 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύει,

β) του άρθρου 37 παρ. 3 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), όπως ισχύει,

γ) του ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες Υπουργείου Τουρι-
στικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α΄ 187),

δ) του άρθρου 4 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και 
συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του 
ευρύτερου δημοσίου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμμα-
τείας για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 16),

ε) τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112), όπως ισχύει,

ζ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145), όπως ισχύει, 

θ) του π.δ. 123/2016 περί ανασύστασης του Υπουργεί-
ου Τουρισμού (Α΄ 208),

ι) του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α΄ 157), όπως ισχύει,

ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιβ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123), 

ιγ) της αριθμ. Υ2/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Β΄ 2901),

ιδ) της αριθμ. 5157/24-03-2020 απόφασης του Υπουρ-
γού Τουρισμού «Διορισμός Yπηρεσιακής Γραμματέως 
στο Υπουργείο Τουρισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 222).

2. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Υπουργείου 
Τουρισμού.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Κύριος διατάκτης για δαπάνες των Περιφερεια-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, ορίζεται 
ο Υπουργός Τουρισμού. Στις ανωτέρω δαπάνες δεν 
περιλαμβάνονται οι σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού 
χαρακτήρα, δαπάνες του ανωτέρω Υπουργείου.

2. Ορίζουμε τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, ήτοι των Περι-
φερειακών Υπηρεσιών Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) και των Εκπαι-
δευτικών Μονάδων, ως Δευτερεύοντες Διατάκτες για την 
ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος των πιστώσεων που 
τους μεταβιβάζονται με επιτροπικά εντάλματα.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των ανωτέρω, 
οι σχετικές αρμοδιότητες θα ασκούνται από τους νόμι-
μους αναπληρωτές τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Απριλίου 2020

Ο Υπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ  

Ι

     Αριθμ. Ε/146 (3)

Καθορισμός των επιτρεπόμενων για το έτος 2020 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του προσωπι-
κού της εταιρείας με την επωνυμία «Αθηναϊκό 
Πρακτορείο Ειδήσεων - Μακεδονικό Πρακτορείο 
Ειδήσεων (Α.Π.Ε.-Μ.Π.Ε. Α.Ε.)». 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι.
1. Το π.δ. 191/2008 «Ίδρυση και Καταστατικό του Αθη-

ναϊκού Πρακτορείου Ειδήσεων - Μακεδονικού Πρακτο-
ρείου Ειδήσεων Α.Ε. (Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. ΑΕ)» (Α΄ 251), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94), όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16944 Τεύχος B’ 1659/04.05.2020

4. Τον ν. 3681/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112), όπως ισχύει.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκη-
σης» (Α΄ 133), όπως ισχύει και ιδίως τις διατάξεις του 
άρθρου 28 του νόμου αυτού.

6. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 παρ. 22 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργά-
νων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

7. Το άρθρο 5 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 121 και Α΄ 126 διορθώσεις σφαλμάτων).

9. Το άρθρο 1 της αριθμ. Υ18/2019 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό στον Πρωθυπουργό Στυλιανό Πέτσα» (Β΄ 3008).

10. Την αριθμ. 340/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλα-
κάκη» (Β΄ 3051).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύει.

12. Την αριθμ. 2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 ερμηνευ-
τική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπα-
ραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 (Α΄ 94) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός 
και εκτός επικράτειας”».

ΙΙ. Το αριθμ. B 1727/22-01-2020 έγγραφο του «Αθηναϊ-
κού Πρακτορείου Ειδήσεων - Μακεδονικού Πρακτορείου 
Ειδήσεων Α.Ε.» (Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. Α.Ε.) περί αιτήματος για την 
έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης των επιτρεπόμε-
νων για το έτος 2020 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
του προσωπικού της εταιρείας «Α.Π.Ε.- Μ.Π.Ε. Α.Ε.».

ΙΙΙ. Το αριθμ. 24810 ΕΞ 2020/28-02-2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών, με θέμα: «Εισήγηση του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) για το σχέδιο κοινής υπουργικής 
απόφασης, με θέμα: “Καθορισμός των επιτρεπόμενων 
για το έτος 2020 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του 
προσωπικού της εταιρείας με την επωνυμία «Αθηναϊκό 
Πρακτορείο Ειδήσεων - Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδή-
σεων (Α.Π.Ε. - Μ.Π.Ε. Α.Ε.)”».

IV. Το γεγονός ότι η εταιρεία «Α.Π.Ε. - Μ.Π.Ε. Α.Ε.» έχει 
σκοπό, όπως ορίζεται στο άρθρο 5 του π.δ. 191/2008, 
όπως ισχύει (Α΄ 251): α. Τη συλλογή, επεξεργασία, αξι-
ολόγηση, χρήση και πώληση εσωτερικών και διεθνών 
ειδήσεων, φωτογραφιών, γραφημάτων, καθώς και ραδι-
οφωνικού και τηλεοπτικού υλικού και τη διανομή τους 
στην Ελλάδα και το εξωτερικό με όλους τους τεχνολογικά 
δυνατούς τρόπους, τηρουμένων των διατάξεων της κεί-

μενης νομοθεσίας περί πνευματικών δικαιωμάτων. β. Τη 
συλλογή, επεξεργασία και οργάνωση πληροφοριών, δη-
μοσιογραφικών αναλύσεων, συνεντεύξεων, στατιστικών, 
βιογραφικών και άλλων στοιχείων, καθώς και οπτικοακου-
στικού υλικού, την ένταξή τους σε ηλεκτρονικό αρχείο και 
τη διανομή τους στην Ελλάδα και το εξωτερικό με όλους 
τους δυνατούς τεχνολογικά τρόπους, τηρουμένων των 
κειμένων διατάξεων περί προστασίας του ατόμου από 
την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
(ν. 2472/1997, ΦΕΚ 50 Α΄, όπως ισχύει). Επίσης, το γεγο-
νός ότι για την επίτευξη του σκοπού της η εταιρεία, ιδίως: 
α. Χρησιμοποιεί τις υπηρεσίες δημοσιογράφων, ειδικών 
συνεργατών και επιστημόνων, λειτουργώντας είκοσι τέσ-
σερις ώρες το εικοσιτετράωρο, επτά ημέρες την εβδομά-
δα και τριακόσιες εξήντα πέντε ημέρες το χρόνο. β. Δια-
τηρεί δίκτυο ανταποκριτών και συνεργατών σε πόλεις 
της Ελλάδας και του εξωτερικού και οργανώνει ειδικές 
αποστολές για δημοσιογραφική κάλυψη και γ. Συνεργά-
ζεται με διεθνή και εθνικά πρακτορεία ειδήσεων ή άλλες 
εταιρείες πληροφοριών και τηλεπικοινωνιών.

V. Τις αυξημένες ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας, 
καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, του προσωπικού του 
«Α.Π.Ε. - Μ.Π.Ε. Α.Ε.» για την συνεχή κάλυψη του συνόλου 
των γεγονότων, πολιτικών, θρησκευτικών, αθλητικών, πο-
λιτιστικών κ.λπ. και, παράλληλα, την κάλυψη τόσο τακτι-
κών γεγονότων όσο και έκτακτων, η κάλυψη των οποίων 
γίνεται με μετακινήσεις δημοσιογράφων, φωτογράφων 
καθώς και λοιπού προσωπικού της. Οι μετακινήσεις γίνο-
νται κατά κύριο λόγο εντός Ελλάδος, αλλά υπάρχουν και 
αρκετές περιπτώσεις όπου το προσωπικό μετακινείται 
και στο εξωτερικό για πολιτικά, κυρίως, θέματα.

VI. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης θα προκληθεί δαπάνη ύψους εκατόν τριάντα 
τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (134.500,00 €), 
η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του «Α.Π.Ε. - 
Μ.Π.Ε. Α.Ε.» (κωδ. 64.01 «Μετακινήσεις προσωπικού» 
του έτους 2020) (Ανάληψη υποχρέωσης δαπάνης του 
Α.Π.Ε. - Μ.Π.Ε. Α.Ε., ΑΔΑ: ΨΕ8ΗΘΩΗ-9Θ8), αποφασίζουμε:

1. Ο αριθμός των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας για το προσωπικό της εταιρείας με την επω-
νυμία «Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων - Μακεδονικό 
Πρακτορείο Ειδήσεων (Α.Π.Ε. - Μ.Π.Ε. Α.Ε.)» όλων των 
κλάδων, ειδικοτήτων και κατηγοριών, που μετακινείται 
εκτός έδρας για οποιαδήποτε από τις αιτίες της παρ. 1 
του άρθρου 2 της υποπαραγράφου Δ9 της παραγρά-
φου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015, καθορίζεται για 
το έτος 2020 σε εξήντα (60). Σε περίπτωση που έως και 
σήμερα έχουν πραγματοποιηθεί από τους ανωτέρω 
υπαλλήλους της εν λόγω εταιρείας ημέρες μετακίνησης 
εκτός έδρας, αυτές θα συμψηφισθούν με τις καθοριζό-
μενες στην παρούσα κοινή υπουργική απόφαση .

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Απριλίου 2020

Ο Υφυπουργός  Ο Υφυπουργός 
Οικονομικών στον Πρωθυπουργό

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02016590405200004*


